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EFTERRETNINGER
OM

EFTERSLÆGTSSELSKABETS SKOLE

SKOLEAARET 1899—1900.

F. BOKKENHEUSER.

KØBENHAVN.
BIANCO LUNOS BOGTRYKKERI.

1900.



Ved Slutningen af Skoleaaret 1898—99 opgav Hr. 
Inspektør Johan Ottosen sin Stilling ved Efterslægtsselska
bets Skole for at bruge sine Kundskaber og Evner paa 
andre Omraader.

Skolen bringer hermed Hr. Ottosen sin Tak for den 
store Betydning, hans Arbejde har haft for den i de for
løbne Aar; saavel Eleverne som Lærerne ville med Hen
givenhed og Kærlighed mindes ham som en sjælden dygtig 
og nidkær Lærer og som en højst elskværdig Kollega, 
ligesom jeg ogsaa selv benytter Lejligheden til at bringe 
ham min personlige Tak for hans aldrig svigtende Tjenst
villighed og hans altid sagkyndige Kaad.

København, Maj 1900.
Fr. Bokkenheuser.



Tale

i

Selskabet for Efterslægten

paa dets Stiftelsesdag den 4. Marts 1900 

af

Chr. Haunstrnp.



Jifterslægtselskabets Skole er ikke den eneste Skole, 
jeg har været knyttet til i de Aar, jeg har givet mig af 
med Skolegerning; til Gengæld har jeg altid følt mig 
særlig knyttet til denne Skole. Baade den forrige og 
den nuværende Bestyrer maa have set, at jeg med hele 
min Sjæl gik op i min Gerning, og at Pligten for mig 
aldrig var nogen Byrde; thi jeg modte stadig kun Vel
vilje og Imødekommenhed hos dem. Det var mig der
for en stor Glæde, at denne Skole vilde knytte mig 
nærmere til sig ved at give mig den Stilling, jeg nu 
indtager, og jeg vil gerne her i denne Kres udtale min 
Tak derfor baade til Skolens Direktion og til dens Be
styrer, idet jeg tilføjer, at jeg ogsaa fremdeles af bedste 
Ævne skal bestræbe mig for at vise mig værdig til den 
Tillid, der er bleven mig vist.
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Da Professor Bokkenheuser ifjor Vinter gav mig 
Meddelelse om den nye Stilling, der fra det næste Skole- 
aars Begyndelse vilde blive mig betroet ved denne Skole, 
tilføjede han: Og saa holder De vel Talen d. 4. Marts 
næste Aar? Jeg svarede uden Betænkning ja; det fore
kom mig at være ganske naturligt, om jeg fik Lejlighed 
til særlig overfor Disciplenes Forældre at udtale mig 
om Forhold, der vedrørte den Stilling, jeg skulde ind
tage. Min Forgænger var jo særlig Historiker, og hans 
fortjenstfulde Virksomhed som saadan turde være saa be
kendt, at det er unødvendigt at dvæle derved; jeg har 
i denne Henseende kun at udtale min Glæde over de 
nye Baner, det er lykkedes ham at bryde ogsaa til Held 
for vor Skole. Mit egentlige Felt er de moderne Sprog, 
og jeg har hele Tiden været paa det rene med, at det, 
jeg skulde sige idag, maatte falde indenfor dette Om- 
raade. Jeg vil straks udtale, at jeg i sproglig Henseende 
hører til de mest erklærede Fremskridtsmænd; jeg vil 
hilse den Dag med Glæde, da vore Højskoler blive be
friede for det, som nu øver saa stort et Tryk paa dem, 
nemlig de døde Sprog. Da jeg i en Alder af 14—15 
Aar blev optaget i Ribe Latinskole i den Klasse, der 
svarer til den nuværende III KL, var jeg temmelig vidt 
i Mathematik og Fransk; jeg kunde endog tale dette 
Sprog ret godt. Paa den anden Side var jeg imidlertid 
noget tilbage i Græsk og Latin og maatte arbejde af alle 
Kræfter for at kunne fyldestgøre de store Fordringer, 
der stilledes, særlig for Latinens Vedkommende. Vel 
behøvede jeg ikke at forberede mig til Matematik- og 
Fransktimerne, men de døde Sprog tog mig dog saa 
megen Tid, at jeg i de to første Aar ikke kom i Seng- 
før Kl. 11V2. Ganske vist naaede jeg at blive saa flink 
i Latin, at det blev mit bedste Fag i Skolen, men 
naar jeg nu kaster et Blik tilbage, ser jeg ikke rettere, 
end at al den Kraft havde været meget bedre anvendt 
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paa et grundigt Studium af moderne Sprog. Naturligvis 
kan der ved Studiet af de to døde Sprog, lier er Tale 
om, naas et stort Udbytte baade i sproglig og aandelig 
Henseende, men det er dog en ganske uforsvarlig Ødsel
hed at vælge disse to Sprog som Grundlag for den højere 
Skoledannelse, naar man kan opnaa et ligesaa stort, og 
jeg vover at paastaa endog betydelig større Resultat 
ved Studiet af de 3 levende Hoved-Kultursprog, naar de 
tages ikke blot formalistisk, men filologisk. Og hertil 
kommer saa den ganske overordentlig vigtige Omstæn
dighed, at man ved at fjerne Latin og Græsk som Skolens 
Hovedfag og sætte Tysk og Engelsk i Stedet vil kunne 
opnaa — forudsat at Undervisningen ledes efter fornuf
tige Principper — at Disciplene desuden lære at tale, 
jeg vil ikke sige alle de tre levende Hovedsprog, det 
vilde være at tage Munden for fuld, men de to nævnte, 
som naar alle Forhold tages i Betragtning, vel vil være 
nærmest til at forfremmes til Hovedfag. Og endda kunde 
man ogsaa i Fransk naa videre end nu, naar Principperne 
for Undervisningen bleve ændrede. Jeg skal nærmere paa
pege, hvad jeg mener hermed. Ingen vil komme med 
Indvendinger eller endog blive forbavset ved at høre 
nogen sige: «For at lære at svømme maa man ud i 
Vandet og øve sig i denne Kunst«. Det burde lyde lige 
saa naturligt i alles ører, om nogen siger : For at kunne 
et levende, talt Sprog maa man øve sig i at tale det. 
Jeg ved af personlig Erfaring, hvad man kan opnaa ved 
saaledes at springe ud i Vandet — sproglig talt — og 
svømme løs. I mine første Studenteraar kastede jeg 
mig bl. a. over Italiensk. Den Bog, jeg i Øjeblikket be
skæftigede mig med, brugte jeg bl. a. paa den Maade, at 
jeg fremsagde italienske Sætninger for mig selv, højt, 
flydende og med rigtig Betoning og Udtryk. Og det 
viste sig, at da jeg senere fik praktisk Brug for Sproget, 
var jeg virkelig i Stand til at deltage i en ikke altfor 
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dybtgaaende Konversation, om end med mangelfuld Ud
tale. Hvor betydningsfuldt hele dette Spørgsmaal er, 
og hvor stor Efterspørgsel der er efter at kunne tale 
de fremmede Sprog, ses ogsaa af den Omstændighed, at 
visse foretagsomme Folk, tiltrods for at Sagen har været 
grebet ganske dilettantisk an, har været i Stand til at 
trække en Mængde Elever til sig ved at skilte med for
skellige Talesystemer. Publikum har været paa det rene 
med, at Skolerne ikke meddelte deres Disciple Sprog
undervisning i en saadan Form, at de var i Stand til 
at tale Sprogene, og man har derfor ladet sig lokke til 
at tro, at det var Lærernes Fejl, i Stedet for at Fejlen 
ligger i Systemet. Samtidig med, at de levende Kultur
sprog i Forbindelse med Historie blev Hovedfagene i den 
højere Skole, burde saa den »direkte Metode« indføres. 
Om denne udkom der ifjor en fortræffelig lille Afhand
ling af den fremragende franske Sprogmand Paul Passy. 
(For deres Vedkommende, som ikke er i Stand til at 
læse den paa Fransk, vil jeg gøre opmærksom paa, at 
den er oversat af Frk. Elna Simonsen i 6. Hft. af «Vor 
Ungdom« 1899). Jeg skal heraf kun fremdrage det aller- 
nødvendigste. Passy siger (§9): «... den simple Kends
gerning, at det lille Barn lærer sit Modersmaal og kan 
lære flere andre Sprog, viser os, at det har en god Me
tode, og at vi vil staa os ved at bære os ligesaadan ad 
som det«. Og længere henne (§13): »Hvorledes lærer 
det lille Barn sit Modersmaal? Allerførst lærer det ved 
stadig at høre de samme Lydforbindelser under samme 
Forhold at forbinde en vis Mening med disse Lydfor
bindelser; det lærer at forstaa først Sætninger og saa 
enkelte Ord. Snart lærer det under lignende Forhold 
at sige disse Sætninger og disse Ord efter, mere eller 
mindre godt, og ved stadige Gentagelser vænner det 
sig til at gengive de Sætninger eller Ord, som For
holdene kræver, saa godt som uden at det behøver at 
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tænke sig om. Endelig lærer det, ad Analogiens Vej, 
selv at danne saadanne nye Sætninger, som det netop 
har Brug for, nemlig ved at sammenstille de Ord, som 
det allerede kender, paa samme Maade, som det er Til
fældet i de Sætninger, som det allerede har tilegnet sig. 
Er Barnet kommet saa vidt, kan det tale. Naturlig
vis maa det efter Haanden have sit Ordforraad forøget 
samt opdage nye Vendinger og Udtryk (det bliver man 
aldrig færdig med); men det, det kommer an paa, er 
naaet, det er Herre over sit Modersmaal«. Denne samme 
Vej bør man i det hele og store ogsaa gaa, naar det 
gælder om at tilegne sig et fremmed Sprog. Jeg skal 
ikke her endog blot tilnærmelsesvis gennemgaa Passys 
interessante Afhandling, men kun endnu fremdrage to 
Punkter, der forekommer mig særlig vigtige. Det ene 
er, at man skal vænne Eleverne til at bruge selve det 
fremmede Sprog uden Oversættelse. Det er, som Passy 
siger, meget lettere, end man skulde tro. Naar man 
vælger sine Samtaleemner med Skønsomhed og forstaar 
at støtte det, man siger, med en tilstrækkelig udtryks
fuld Mimik, bliver man næsten altid let forstaaet. Jeg 
kommer til at tænke paa, hvad en af mine Venner en 
Gang fortalte mig om den Maade, hvorpaa han lærte 
sig at læse Engelsk. «Jeg kunde til at begynde med 
meget lidt«, sagde han, «men jeg tog den og den Bog 
og læste løs. I Begyndelsen gik det smaat, men da jeg 
var naaet igennem et halvt Hundrede Sider, mærkede 
jeg, at jeg begyndte at faa Bund under Fødderne. Mange 
Ord vender atter og atter tilbage, tit i nye Forbindelser 
og under nye Omgivelser, og nu», sluttede han, «læser jeg 
virkelig Engelsk med temmelig stor Lethed — og det 
uden nogensomhelst Benyttelse af Ordbog.« Hans Prin
cip er ubetinget rigtigt, men følges kun af de færreste. 
Det andet Punkt, jeg vilde fremhæve, er Passy’s Ud
talelser om Grammatikken. Den er, siger han, enten 
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til ingen Nytte eller til Skade, saa længe der er Tale 
om at lære; kommer det derimod an paa at huske 
det, man har lært, er den til Nytte. Alt synes mig at 
bære henimod en Sprogundervisning, der hviler paa de 
her nævnte Principper. Vel vil der løbe meget Vand i 
Stranden, inden disse Principper bliver lyst i Kuld og 
Køn af dem, i hvis Haand det ligger at lade dem blive 
raadende i vore Højskoler; de døde Sprogs Talsmænd 
vil nok en Tid endnu forsøge at «holde Liv« i dem, 
om jeg saa maa sige. Enden paa det vil dog blive, 
at de maa vige Pladsen for de levende Sprog; der
til er Stormløbene imod den nuværende Sprogunder
visning i Skolerne for stærke. Ikke alene har frem
ragende Sprogmænd taget fat paa denne Sag og kæmpet 
med stor Dygtighed og Iver; men ogsaa Publikum ser 
anderledes paa Sprog og Sprogundervisning end tidligere 
— de praktiske Krav gør sig mere og mere gældende: 
man vil have et mere «reelt» Udbytte ud af den Sprog
undervisning, man nyder. Man er ikke tilfreds med at 
have lært at oversætte — endog udmærket godt — fra 
det fremmede Sprog til sit Modersmaal. Den Tilfreds
stillelse, man har haft af at have faaet mg. eller ug. til 
Eksamen i Engelsk, Tysk eller Fransk, vil efter Haanden 
blive indrangeret mellem Ens Luksusgenstande. Man 
vil, som jeg allerede har nævnt, kunne tale de frem
mede Hovedsprog. Dette Maal kan der under de nu
værende Forhold, saalænge vi er bundne til de nu gæl
dende Eksamensbestemmelser, ikke være Tale om at naa; 
men ét kan vi i det mindste foreløbig gøre, nemlig lære 
vore Disciple at udtale de fremmede Sprog betydelig 
korrektere, end det hidtil er sket. Indrømmes skal det 
ganske vist, at det i den Henseende er blevet betydelig 
bedre, end det var for en Snes Aar siden, men det er 
endnu langtfra , som det burde være. Der er ikke det 
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mindste i Vejen for endnu at hore f. Eks. det engelske 
just udtalt som »sjost« eller «tsjost, eller at høre de 
franske Ord manchon (Muffe), mention (Omtale) og 
mangeons (lad os spise) udtalt aldeles ens — og alle tre 
galt. Det staar for mig som en uafviselig Fordring, der
fra nu af bør stilles til en Sproglærer, at han ikke alene 
selv udtaler rigtigt, men ogsaa har saa meget Kundskab 
til Fonetik, at han kan rette saadanne Udtalefejl, der 
kan rettes paa Grundlag af Kendskab til Fonetik. Jeg- 
ved vel, at der endnu er mange, som rynker paa Næsen 
ad en saadan Fordring, ja finder den urimelig, vel endog 
latterlig. Jeg skal ved nogle faa Eksempler vise den 
Nytte, som fonetisk Indsigt hos Læreren kan have for- 
Undervisningen ikke alene i fremmede Sprog, men ogsaa 
i det vigtigste af de Sprog, hvormed Skolen beskætigfer 
sig, nemlig Modersmaalet. En Skoledreng fortalte mig 
engang, at det var ham ganske umuligt at udtale det 
engelske th i Ord som thing og through-, hans Lærer- 
havde gjort sig megen Umage med ham og rettet ham 
atter og atter, men stadig uden at bringe ham en Smule 
nærmere til Maalet. Resultatet af Anstrængelserne var 
stadig kun: fing og fru. Jeg svarede ham herpaa: »Se 
nu paa mig, naar jeg siger f-, du ser da, at Underlæben 
berører Randen af Overtænderne. Saa kommer th; nu 
ser du, at Underlæben ikke rører ved Tænderne, men 
er ganske uvirksom, hvorimod du ser min Tungespids 
henne ved Tænderne. Vil du nu forsøge ganske let at 
lægge Spidsen af din Tunge fladt hen til Tændernes 
Rande, holde disse lidt fra hinanden og saa puste Luft 
hen over Tungen». — «Ja — nej, tænk! — nu kan 
jeg«. Seks Aars gentagne Rettelser havde intet for- 
maaet, hvorimod en rationel Fremgangsmaade i Løbet 
af et Minut øjeblikkelig bragte det forønskede Resultat. 
Paa samme Maade kan mange andre Lyder rettes, der 
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undertiden betragtes som medfødte Talefejl. Jeg skal 
lier kun nævne to, der desværre ikke er sjældne Gæster 
i Modersmaalet. Den ene er almindelig bekendt, nemlig 
j, i Stedet for det »aabne d»: seje, biøje, Gaje, for søøe, 
bløde, Gade. Her maa man ikke give sig til at le ad 
Vedkommende, det er kun en tarvelig Hjælp; men man 
maa være klar over, hvori Fejlen bestaar og afpasse sin 
«Kur» derefter. Lyden j dannes nemlig mellem For
tungen og den forreste Del af den haarde Gane, hvor
imod det »aabne d» dannes betydelig længere fremme, 
nemlig mellem den allerforrreste Del af Fortungen og 
Overtændernes Bagflade samt den nederste Del af Gum
men. Jeg har tidligere benyttet det før omtalte engelske 
th som Udgangspunkt; men det er en lang Vej, om end 
den kan føre til Maalet. Betydelig hurtigere gaar det 
ved at gaa ud fra en Lyd, som alle Skolebørn kender 
fra Engelsk og i Reglen kan udtale, nemlig den »stemte« 
s-Lyd i Ord som is og was! Jeg skal ikke her komme 
ind paa Forskellen mellem dette stemte s og det danske 
«aabne d», men kun gøre opmærksom paa, at de dannes 
omtrent paa samme Sted, og at man derfor har en 
værdifuld Allieret i dette s, naar man skal lære Folk at 
udtale det «aabne d». Det Udfald, mit første Forsøg 
herpaa fik (det var med en tiaars Dreng), var i høj 
Grad overraskende. Det havde hidtil været ham umuligt 
at udtale Ord som de før nævnte rigtigt. Jeg forvissede 
mig først om, at han kunde frembringe det stemte s paa 
rigtig Maade, og lod ham derpaa forsøge at indsætte 
det i Ordet »bløde«. Meningen var saa derefter at faa 
ham til at udtale dette Ord rigtigt med aabent d. Men 
jeg blev ikke lidt forbavset ved at høre Drengen lige 
øjeblikkelig sige bløbe. Vel kan man ikke altid vente 
saa hurtigt Resultat, men at Fremgangsmaaden har 
været heldigt valgt, kan dog næppe bestrides. Jeg vil 
slutte med en Beretning om en anden fonetisk Kur, som 
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jeg anvendte ligeoverfor et, om jeg saa maa sige, mere 
ondartet Tilfælde, en Talefejl, der kun er lidet paaagtet, 
og som af Folk i Almindelighed, forsaavidt som de over
hovedet lægge xMærke dertil, betragtes som en organisk 
Fejl. For at de tilstedeværende kan have tilstrækkeligt 
Udbytte af min Beretning, maa jeg forudskikke nogle 
orienterende Bemærkninger. Først vil jeg minde om, 
at Lyden n dannes paa den Maade, at man lader Tungen 
berøre Gummen oven over Overtænderne, ganske som 
ved d og t, og saa lader Luftstrømmen gaa ud gennem 
Næsen. Sammenligne vi nu to Ord som «Tante» og 
«Tanke«, opdages det let, at n’et i det sidste Ord ud
tales anderledes end i det første. Det er ogsaa en ganske 
anden Lyd; den dannes, ligesom k og g, med Bagtungen, 
men ligesom ved n gaar Luften ud gennem Næsen. Vi 
mangler i vort Alfabet et Tegn derfor; i visse Tilfælde, 
som jeg ikke her skal komme ind paa, skrives n, i andre 
ng, f. Eks. «Seng», «lang», skønt der hverken findes n 
eller g i Lyden.

Denne Lyd anvende nogle Mennesker i Stedet for 
n i Forbindelsen kn, f. Eks. Knap, knække, knuse. Som 
ganske ung Student lagde jeg Mærke til, at en af mine 
Venner ikke kunde udtale n efter k, men jeg betragtede 
det dengang kun som et Kuriosum. Da jeg nu for 
nogle Aar siden, efter at jeg havde beskæftiget mig med 
Fonetik, en Dag hørte en Skoledreng i en højere Mellem
klasse udtale Ordet «Knap» med den nævnte Bagtunge
nasal, saa jeg anderledes paa Sagen. „Det maa vi have 
rettet,« sagde jeg og var straks paa det rene med, hvad 
jeg vilde gøre. Disciplene mente, det var umuligt, den 
Fejl var fuldkommen indgroet. Jeg gik imidlertid hen 
til Tavlen, tog Kridtet og tegnede en Gane og en Tunge 
og viste dem Tungens Stilling ved d, t og n samt ved 
g, k og det hertil svarende «Bagtunge-??». Dernæst 
gjorde jeg dem opmærksom paa den meget vigtige Om
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stændighed, at Tungestillingen ved k er noget forskellig 
efter de Lyde, i hvis Selskab det befinder sig; ved Kat 
artikulerer Tungen længere tilbage end ved Kit, foran
lediget ved, at a er en Bagtungevokal, i derimod en 
Fortungevokal. «Naar du», sagde jeg til Drengen, «ud- 
taler «Knap» galt, er det fordi din Tunge vil have det 
for nemt; for at udtale Ordet rigtigt, maa nemlig først 
Bagtungen og saa den forreste Del af Tungen sættes i 
Virksomhed, og det slipper du for ved at udtale Ordet, 
som du gør. Sig nu Kinap, saa har du ikke saa lang 
Vej hen til n«. Da Drengen et Par Minutter havde 
øvet sig paa denne Maade, lykkedes det ham virkelig at 
sige «Knap» paa almindelig Vis med k-j-n. — Overfor 
mindre Børn vilde det være forfejlet at give en saadan fone
tisk Vejledning, her maa man indskrænke sig til at give dem 
passende Øvelser. I en af denne Skoles Fællesklasser, 5 a, 
hvor jeg for Tiden underviser i Dansk, var 5 Disciple 
ikke i Stand til at frembringe n efter k. Jeg lod dem 
først øve sig med Kinap, dernæst kom Kinap med et 
rigtig langt n og derpaa khnap med en kraftig Aspira
tion efter k. Saa blev de tre Øvelser drevne samtidig, 
og nu er to af de fem Smaafyre i Stand til at sige 
Knap, Knud, knække osv. uden Vanskelighed, to andre 
med en Smule Anstrengelse og noget langsommere end 
de andre, men der spores stadig Fremgang, og der kan 
ikke være Tvivl om, at de alle inden ret lang Tid vil 
have naaet Maalet.

Jeg vil nu haabe, at disse Strejftog paa Fonetikkens 
Enemærker ikke maa have trættet mine Tilhørere altfor 
meget. Sagen er efter min Overbevisning af stor Be
tydning og fortjener i fuldt Maal at blive fremdraget, 
naar passende Lejlighed dertil gives. — Alt kan blive 
misforstaaet, og jeg vil for at forebygge Misforstaaelse 
udtrykkelig gøre opmærksom paa, at jeg ikke nærer 
lumske Planer om at faa Fonetikken indført som et nyt 



17

Skolefag, men jeg ønsker, at alle Lærere i de levende 
Sprog maa have saa meget Kendskab til denne Viden
skab, at de kan bibringe deres Elever den rigtige Ud
tale. Men den rigtige Grund maa lægges straks, i 
Barnealderen. Sker det, skal det vise sig, at Barnet 
ikke har vanskeligere ved at lære det rigtige end det gale.

2



I Overensstemmelse med det af Ministeriet meddelte 
Skema afholdtes Skolens Eksamens i 1899 paa de dertil 
bestemte Dage. Opgaverne til de skriftlige Prøver vare 
følgende:

1. VI. Klasses Afgangseksamen, Juni—Juli 1899. 

a) fælles.
2. Dansk Stil (fri Opgave).
Om Jernbanernes Betydning for den materielle og 

aandelige Kultur.

1. Dansk Stil (bunden Opgave).
Holbergs Betydning for dansk Aandsliv.

b) særlig for den sproglig-historiske Retning.
1. ITausk Stil.
1 Aaret 871 døde1 Kong Ethelred af Westex i et 

Slag mod de danske, som nylig vare gaaede over Themsen. 
Han efterlod tiere Born; men Valget faldt paa1) hans 
Broder Alfred, en ung Mand paa 22 Aar, hvis Mod' og 
Duelighed vakte store Forhaabninger. Det lykkedes ham 
to Gange at faa de Danske ud2) af sit Kongerige og 
at forsvare Themslinien i syv Aar. Al aaske vilde ingen 
Hær nogensinde paa ny have overskredet denne Grænse, 
hvis ikke Kongens Strenghed efterhaanden havde skilt 
Folket fra det Overhoved, som det selv havde valgt sig. 
Saaledes rykkede Fjenden atter hurtigt frem. Forladt af 
sine |Folk] skjulte Alfred sig paa Grænserne af det 
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engelske Territorium. Der fandtes en Halvø omgiven af 
Sumpe: Saxerkongen3) beboede der under et falsk Navn 
en Fiskerhytte fog var] nødt til selv at bage det Brod, 
som den fattige Familie vilde unde ham. Faa Folk i 
hans Kongerige vidste, hvad der var blevet af ham, og 
den danske Hær trængte derind uden Modstand. Mange 
Indbyggere indskibede sig for at søge Tilflugt enten i 
Gallien eller i Irland; Resten forpligtede sig til at be
tale Skat og arbejde for Danskerne. Det varede ikke 
længe, inden de fandt Erobringens Onder tusinde Gange 
værre end Alfreds Kongedømmes og savnede deres tid
ligere*) Tilstand og en blandt dem født Konges Despoti.

se porter sur. 2) faire sortir. le roi Saxon. 4) premier.

2. Latinsk Version.
Gens Merovingornm, ex qua Franci reges sibi creare 

soliti erant, usque ad Hildericum regem duravisse putatur; 
sed licet in illo demum finita possit videri, tamen jam- 
pridem nihil præter inane regis nornen habebat. Nam 
opes et potentia regni penes aulæ præfectos, qui majores 
domus dicebantur, erant; neque regi aliud relinquebatur, 
quam ut, regio nomine ornatus, crine profuso barbaque 
promissa in solio resideret ae speciem dominantis effin- 
geret, cum legatos undique venientes audiret eisque abe- 
untibus responsa, quæ edoctus erat, redderet. Nihil aliud 
proprii possidebat nisi unam eamque perparvi reditus1) 
villam, in qua habitabat cum paucis famulis necessaria 
sibi ministrantibus; inde sive ad palatium sive ad populi 
conventum eundum erat, carpento2) ibat, quod bubus 
junctis trahebatur. At regni administrationem præfectus 
aulæ procurabat; qui honor a populo iis dari consueverat, 
qui et claritate generis et opum amplitudine inter ceteros 
principes eminebant.

Quo tempore Hildericus regnabat, Pipinus præfecti 
officio fungebatur; qui eo honore non contentus, cum 

2*
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summum omnium Francorum præcipueque deri3) favo- 
rem sibi conciliasset, ad Zachariam, pontificem Roma- 
num, legatos misit, qui ab eo quærerent, utrum melius 
esset eum regem appellari, qui re vera regnum exerceret, 
an eum, qui vanam tantum potestatis umbram retineret. 
Et eum pontifex illud melius esse respondisset et Pipinum 
regem appellari jussisset, hic in conventu Francorum a 
primoribus et episcopis rex declaratus ae postea a Boni- 
fatio, apostolo Germanorum, oleo sacro unctus est; quo 
facto Hildericum solio regio depositum in monasterium 
trusit.

Non multo post Pipino oblata est occasio, qua sedi 
apostolicæ gratiam referret; nam Stephanus pontifex, qui 
Zachariæ successerat, a Langobardis vexatus supplex in 
Galliam venit ejusque auxilium imploravit. Quod eum 
Pipinus libenter ei promisisset, renitentibus primo qui- 
busdam ex primoribus Francorum, quibuseum consultare 
solebat, adeo ut se regem deserturos domumque redituros 
libera voce proclamarent, bellum tamen susceptum est 
et celerrime perfeetum. Pipinus enim Aistulphum, regem 
Langobardorum, paueorum dierum obsidione apud Tici- 
num5) et obsides dåre et erepta Romanis oppida restituere 
coegit.

*) Indtægter. 2) Vogn. 3) clerus = Gejstligheden. 4) Kloster. 
5) = Pavia.

c) særlig for den matematisk-naturvidenskabe- 
lige Retning.

1. Beregningsopgave.

1. I Trekant ABC er Siden BC = 0,43267", z B 
= 57° 16' 23" og z. C = 41° 25' 52”. Beregn Højden 
paa BC og de to Stykker, hvori denne Side deler den 
Diameter i Trekantens omskrevne Cirkel, der gaar gennem A.
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2. Man skal uden at bruge Logaritmer beregne
3______________

]/2,4863— 2,5133

med to rigtige Decimaler.

3. Aritmetik.
1. Bevis, at 23 gaar op i 52,l+1 + 9. 2“+1, naar 

n er et helt positivt Tal.

2. I Rækken
®1 , ®2 ! 3 ..........

er Differensen mellem ethvert Led med lige Indeks og 
det nærmest foregaaende Led lig med d, og Differensen 
mellem ethvert Led med ulige Indeks (fra det tredje) og 
det nærmest foregaaende Led lig med S. Find ap ud
trykt ved ax, d, d og p, samt find Summen af de p 
første Led.

3. Bevis, at æ 4- - er reel, naar x er en hvilken x
som helst af Redderne i Ligningen æ,l = l, hvor n er et 
helt Tal.

3. Projektionstegning.
I den vandrette Billedplan ligger en regelmæssig 

Femkant AB CDE, af hvis Sider ingen er parallel med 
eller vinkelret paa Projektionsaksen; den er Grundflade 
i en Pyramide, hvis Toppunkt O ligger lodret over Fem
kantens Centrum og har en Afstand fra dette, der er 
dobbelt saa stor som Femkantens Side. Tegn Billederne 
af denne Pyramide og af et plant Snit gennem AB og 
Punktet Dj i OD, idet ODt = j OD.

Den femsidede Pyramide, som det nævnte Snit af
skærer af den første Pyramide, drejes dernæst om AB, 
indtil Trekanten AOB falder i den vandrette Billedplan, 
og endelig udfoldes dens Overflade i denne Plan saaledes,
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at Udfoldningen bliver symmetrisk med Hensyn til Tre
kant AOB's Symmetriakse.

4. Geometri.
1. En Plan skærer en Omdrejningskegleflade i en 

Parabel, hvis Parameter er lig med dens Toppunkts Af
stand fra Keglefladens Toppunkt. Find Keglefladens Top
punktsvinkel.

2. A og B ere to givne Punkter med Koordinaterne 
(«, o) og (—a, o), C er et vilkaarligt Punkt af AB, 
AG og BC ere Diametre i to Cirkler. Find det geo
metriske Sted for Skæringspunktet mellem disse Cirklers 
Fællestangent i C og en af de andre Fællestangenter.

3. En Cirkel med Centrum O og et Punkt P uden 
for Cirklen ere givne. Tegn en saadan Sekant PAB, at 
Vinkel A OB er lig med Vinkel O PA.

2. Almindelig Forberedelseseksamen og 
4de Klasses Hovedeksamen, Juni - Juli 1899.

1. Dansk Stil.
En Sejlads langs Middelhavets Kyster.

2. Latinsk Stil 4de Klasse.
Da Miltiades havde besejret Perserne ved Marathon 

i Aaret 490, gav Athenienserne ham en Flaade paa 70 
Skibe, for at han skulde erobre de øer, der havde ydet 
Perserne Hjælp imod Grækerne. Med denne Flaade ind
jog han Gernes Beboere stor Skræk; dog vilde Øen 
Paros ikke straks overgive sig. Derfor indesluttede 
Miltiades Pariernes By med Belejringsværker *) og be
gyndte at angribe den. Da saas der pludselig Blus3) 
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langt borte. Disse Blus fremkom fra en Skov, som var 
bleven antændt ved et eller andet Tilfælde3)-, men 
baade Miltiades og Parierne troede, at det var et Signal, 
givet af Perserne. Nu vilde Parierne meget mindre 
overgive sig; thi de troede, at Perserne kom dem til 
Hjælp: og Miltiades, som blev bange for, at han skulde 
blive overrasket4) af Perserne, stak sine Belejringsværker 
i Brand og drog tilbage til Athen. Men Athenienserne 
anklagede ham for Forræderi, idet de sagde, at han let 
havde kunnet indtage Byen, men var bleven bestukken3) 
af Perserne. Miltiades blev idømt en Bøde paa3) 50 
Talenter: og da kan ikke kunde betale"') denne store 
Pengesum, blev han kastet i Fængsel, hvor han kort 
efter døde. Heraf kan man indse, hvor stor Betydning 
Tilfældet har3)-, thi hvis hin Skov ikke var kommen i 
Brandy, vilde hele Sagen have faaet et andet Udfald43).

') et Belejringsværk — opus. 2) et Blus — ignis. 3) Tilfælde 
= casus. 4) at overraske = opprimere. 5) at bestikke = corrum- 
pere. *) at idømme en Bøde paa = at straffe Imultaré) med. 
7) at betale = solvere. s) oversættes ved: hvor meget Tilfældet 
formaar (at formaa = posseg 9) at komme i Brand — at antændes. 
I0) at faa et andet Udfald — at falde anderledes nd (aliter evenire). 

3. Engelsk Version (almindelig forberedelseseksamen).

Once upon a time a merchant of London, named
Gilbert a Becket, made a pilgrimage to the Holy Land,
and was taken prisener by a Sara,een lord1). This man,
who treated liim very kindly, had an only fair daughter,
who feli in love with the merchant and told him that 
she wanted to fly with him and become a Christian. 
The merchant returned her love, but when an opportunity
offered, he escaped alone with his servant, leaving her 
back, and after many vicissitudes2) arrived in London, 
where he soon forgot his Saracen sweetheart3). She, 
however, could not forget him, and leaving her father’s
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house in disguise to follow him, made lier way, under 
many hardships^, to the sea-shore. The merchant had 
taught her only two English words, of which »London« 
was one, and his own name »Gilbert« the other. She 
went along the ships, saying »London, London« over and 
over again6) until the sailors understood that she wan- 
ted to find an English vessel to carry her to London; 
so they showed her such a ship, and she sailed away. 
The merchant was sitting in his counting-housee), in 
London one day, when he heard a great noise in the 
street, and presently his servant came running in from 
the warehouse, quite out of breath, crying: »Master, 
Master, here is the Saracen lady!» The merchant thought 
he was mad, but when he went to the window, he saw 
her quite right standing in the street in her foreign 
dress, surrounded by a wondering crowd, and calling 
aloud: »Gilbert, Gilbert!« When the merchant saw her 
and thought of the tenderness"') she had shown him in 
his captivity, and of her constancys), his heart was 
moved, and he ran down into the street and folded her 
in his arms. They were married very soon and lived 
happily ever afterwards. Their only son was the cele- 
brated Thomas a Becket.

L a Saracen lord, en fornem Saracener. 2) vicissitudes, Om
skiftelser. 3) sweetheart, Kæreste. 4) hardships, Møjsommelig- 
heder. 5) over and over again, atter og atter. 6) counting-house, 
Kontor. ’) tenderness, Ømhed. 8) constancy, Bestandighed.

4. Aritmetik.

1. Vis, at naar loga b er = q, saa er log6a = p 

og find de to Logaritmer, naar deres Sum er = |J/2.

2. Summen af n paa hinanden følgende ulige Tal 
er 3w2. Find det første og det sidste af Tallene.
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3. Hvis en Kapital hvert andet Aar forøges og 
hvert andet Aar formindskes med lOOrpCt. p. a., og 
dette vedvarer i 2« Aar, hvor stort bliver da Forholdet 
mellem de Værdier, Kapitalen har henholdsvis ved Be
gyndelsen af dette Tidsrum og ved dets Slutning?

Eks. r = ^, n = 10.

5. Geometri.

1. En ligebenet Trekants Grundlinie er 5", og 
Højden paa et af Benene er 4”. Find Trekantens Areal.

2. Konstruer en retvinklet Trekant saaledes, at Ra
dius til dens indskrevne Cirkel og en af Kateterne faa 
givne Længder.

Hvad er Betingelsen for, at Opgaven er mulig?

3. Naar Diagonalen AC i Firkanten ABCD hal
verer Vinklen A og deler Firkanten i to Trekanter, der 
ere ligedannede, men ikke kongruente, hvorledes kan 
AC da udtrykkes ved AB og AD? Hvor store ere AC, 
BC og CD, naar AB = 4", AD = 9" og Z B = 90°?

C». Praktisk Regning (almindelig Forberedelseseksamen).

1. A sælger til B paa 2 Maaneders Kredit:
7200 S Flormel Nr. 1 a Kr. 8,75 pr. 100 S
4600 - Flormel Nr. 2 å - 8,69 - - -
3250 - Sigtet Rugmel å - 8,24 - - -
5400 - Grovt Rugmel a - 6,26 - - -

og til C paa 3 Maaneders Kredit:
8800 S Flormel Nr. 2 a Kr. 8,68 pr. 100 tt
6700 - Sigtet Rugmel a - 8,24 - - -

12300 - Grovt Rugmel å - 6,25 - - -
10000 - Hvedeklid a - 4,96 - - -
7600 - Rugklid a - 4,33 - - -
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De to Fordringer, A herved har erhvervet sig, over
drager han straks til D, der betaler dem kontant men 
ikke med fuldt Paalydende: D fradrager nemlig som 
Rentegodtgørelse 3/4 pCt. maanedlig af hvert af de to 
Beløb for den Tid, det varer, inden det forfalder til Ud
betaling henholdsvis hos B og hos C. Hvormeget be
taler D saa for de to Fordringer?

2. Et Kar med cirkulær Bund, hvis Diameter er 
4,091 Fod, er til en Højde af 5,1667 Fod fyldt med en 
Vædske, af hvilken hver Pot (= 54 Kubiktommer) vejer 
2,175 5. Idet Vædskens Tryk paa Bunden som bekendt 
er lig Vægten af den Vædskemængde, hvis Rumfang er 
udtrykt ved Produktet af Bundens Areal og Vædskens 
Højde, skal Størrelsen af dette Tryk beregnes.

Naar Bundtrykket udgør af Vægten af den Vædske
mængde, der i Virkeligheden indeholdes i Karret, og 
Karrets Vægt er af Indholdets Vægt, hvormeget vejer 
da Karret med Indhold?

I Bedømmelsen af Prøverne deltoge som af Mini
steriet beskikkede Censorer:

Ved Afgangseksamen for Studerende.
I Dansk og Oldnordisk: Hr. Cand. mag. Bæk.
- Fransk: Hr. Overlærer Zerlang.
- Tysk: Hr. Overlærer Kaper.
- Historie: Hr. Professor, Dr. phil. Kr. Erslev.
- Latin: Hr. Professor, Dr. phil. Gertz.
- Græsk: Hr. Professor, Dr. phil. Gertz.
- Naturlære: (sprogl.): Hr. Cand. mag. C. v. Meyeren.
- Matematik og Naturlære: (mat.): Hr. O veri. Andersen.
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Ved 4de Klasses Hovedeksamen.
I Latin: Hr. Cand. mag. Flagstad, o o
- Dansk: Frk. J. Simes en.
- Tysk: Hr. Cand. mag. Flagstad.
- Naturhistorie: Hr. Professor Granlund.
- Matematik: Hr. Cand. mag. C. v. Meyeren.

Ved almindelig- Forberedelseseksamen.
I Dansk: Frk. J. Simes en.
- Geografi: Hr. Professor Grønlund.
- Engelsk: Hr. Cand. mag. Kap li. Mever.
- Fransk: Hr. Adjunkt Schoustrup.
- Tysk: Hr. Cand. mag. Flagstad.
- Historie: Hr. Cand. mag. Aage Friis.
- Matematik: Hr. Cand. mag. C. v. Meyeren.
- Naturlære: Fru Cand. mag. K. Meyer.

Følgende Disciple underkastede sig

Afgangseksamen for Studerende.
Hagelberg, H. V., Son af Hr. Grosserer H.
Hol gersen, A. L., Søn af Hr. Højesteretsbud H.
Koster, H. C. J. B., Søn af Hr. Skibsfører K.
Ludvigsen, H. D., Son af Hr. Belysningsmester L.
Madsen, P., Søn af Hr. Formand M.
Nielsen, F. B., Son af Hr. Ølhandler N.
Ravens, E. E. C. B., Søn af Hr. Proprietær R.
S veis trup, H., Søn af Hr. Maskinmester S.

4de Klasses Hovedeksamen.
Dickmeiss, V., Søn af afd. Fabrikant D.
Ekman, C. C. A., Son af afd. Postmester E.
Gottlieb, C. J„ Søn af Hr. Docent G.
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Jensen, 0. E., Sen af Hr. Bogbindermester J.
J tir gen s en, E. C. C., Søn af Hr. Handelsagent J.
Kjær, J. M. P. G., Søn af afd. Fabrikant K.
Les s er, C. P. E., Søn af Hr. Oberstlieutenant L.
Lohse, E. A., Søn af Hr. Konsul L.
Nielsen, 0. V., Son af Hr. Smedemester N.
E osen dal, A., Søn af Hr. Skolebestyrer E. 
Schmidt, S. L., Søn af Hr. Bogholder S. 
Tor up, H. V. E., Søn af Hr. Cand. philol. T. 
Thor s en, A. J., Søn af afd. Politiinspektør T.

Almindelig Forberedelseseksamen.
Baadslund, E. V. S., Son af Hr. Partikulier B. 
Christensen, 0. C., Søn af Hr. Husejer C. 
Hansen, H. E. A., Søn af Hr. Bogholder H.
Jensen, G. V. C., Søn af Hr. Postbud J.
Lauritz en, L. J., Søn af Hr. Manufakturhandler L. 
Mortensen, K. E., Søn af afd. Gæstgiver M.
Ni Is s on, 0. N. F., Søn af Hr. Detailhandler N.
Nilsson, S. N. C. F., Søn af Hr. Bankbud N.
Olsen, G., Søn af afd. Vinagent O.
Overgaard, K. J. V., Søn af Assessor O.
Pio, H. A. V., Søn af Hr. Skuespiller P.
Seidelin, J. J., Søn af afd. Bagermester S. 
Svendsen, A. A. K., Søn af Hr. Skomagermester S. 
Tait Larsen, E. J. C., Søn af Oversøminemester L.



Fjerde Klasses Hovedeksamen Juni—Juli 1899.

Dansk 

Stil.
Tysk. Fransk. Latin. Historie. Geografi.

Natur

historie.

Aritme

tik.
Geometri. Græsk.

Natur

lære.

Points 

i det kele

Points i 

Afslutnings- 

fagene-

Dickmeiss, V. . . . mg. Ug’. “ mg.J- mg. Ug. ug. Ug- 4- ug. ug. tr ug. 83? 371
Ekman, C. C. A. . . mg. mg-+ ug. mg. Ug. ug- g- g-+ mg-+ mg.+ tf 76? 331
Gottlieb, C. J.. . . g-4- g- + § ■ tg. + mg.4- mg.+ mg. g- mg.4- tt 56 21?
Jensen, 0. R. . . . g-4- mg.4- g- tg.+ mg. mg. g. + mg'.-r ug. mg.+ tt 60 331 g
Jiirgensen, E. C. C. g- + mg.4- g- + g\ —s— Ug. 4- mg.4- g. S- ~ mg. tf ug. 4- 62? 25
Kjær, J. M. P. G. g- + mg.4- g- tf Ug. 4- ug. mg. g. g- + tt mg. 67? 311
Lesser, C. P. E. . . mg. 4- mg-+ mg.+ g- + Ug. 4- Ug. mg. g- + g- + n 7U 33?
Lohse, E. A.......... mg. Ug. ug- ug. Ug. ug. mg. + Ug. Ug. 4- tf Ug. 4- 85? 391
Nielsen, 0. V.. . . mg- + mg-+ ug. 4- Ug. Ug. Ug. ug. 4- Ug. 4- ug. ug. 4- tt 85? 38?
Rosendal, A........... mg. mg. mg. + mg. + mg- + ug. 4- g- mg. ug. 4- mg. II 771 341
Schmidt, S. L. . . mg. 4- ug. ug- 4- g- + ug. Ug. 4- mg. ug. ug\ -~ mg. ti 78? 381
Torup, EL V. E. . . g. + mg.4- mg. mg.4“ O* -2- • g- mg'.-r g- g. 4~ mg.4- tf 63? 26?
Thomsen, A. J. . . g- + mg-+ g-4- t,0\ -2-L»* • mg.+ Ug. mg.4- mg.+ ug. 4- tt mg. 57 (18)
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Afgangseksamen fo

Dansk Siil 

fri 

Opgave.

Dansk Stil 

bunden 

Opgave.

Dansk 

(mundtlig) 

og Old

nordisk

Fransk. Tjsk. Historie.
Latin 

(skriftlig).

Latin 

(mundtlig) 

i det læste.

Hagelberg-, H. V. . . £'• mg.4- mg- + g- + mg.+ mg. + mg.— mg. 4-

Holgersen, A. C. . . . mg. mg. ug. mg- ug. 4- ug- g- + mg.+

Koster, H. C. .T. B. . . 8- g. -r- mg. 4- tg- + mg.+ mg. 4- ti tf

Ludvigsen, H. D. . . mg. mg.+ Ug- mg. + Ug, ug- 4- mg. ug. 4-

Madsen, P................... mg. mg-+ Ug-4- mg- ■ mg.-t- ug. mg. 4- mg.

Nielsen, F. B. . . . . g- mg. -L g-<- 8 ■ g-^ tt tt

Råvens, E. E. C. B.. . g- 8- “5" g- + tg- + g- mg. II ff

Sveistrup, H............... mg.-v- mg. 4- mg.-j- mg. mg. mg. tt ti
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Studerende Juni—Juli 1899.

Latin 

(mundtlig) 

ikke læst.

Græsk. Naturlære.
Aritmetik 

(skriftlig).

Aritmetik 

(mundtlig).

Geometri 

(skriftlig)

Geometri 

(mundtlig)

Mekanisk 

Fysik.

Kemisk 

Fysik.
Points. Hovedkarakter.

i

mg- mg--^ g- + II II It tf II tt 90 1ste Karakter.

mg. 4- mg.+ ug.-^ II 11 II 11 II ti 101 1ste —

II 0 tg. -i- Ug. 8- ~ mg-+ tg.-^- mg. 64 Ddie -

mg. Ug. ug. 4- ti II n II II 106 Isto Karakter 
med Udmærk.

mg- + mg. + mg.-F ti tf H ir II II 102 1ste Karakter.

II rt II tg- + mg.-~ mg.<- mg.H- mg. + mg. 71 2deu —

ti It rt g. - ug. mdl.+ ug.-^ mg. mg. 65 3die —

ti ti II tg. + mg. g--t- mg. + tg- mg- 81 2den —



Almindelig Forberedelseseksamen Juni—Juli 1899.

Mundtlig Skriftlig 

Dansk. Dansk.

I

Engelsk. lysk. Fransk. Historie. Geografi.
Natur

historie.

Natur

lære.

1

Geometri.j Regning. Aritmetik.

Orden med 

de skrift!. 

Arbejder.

Points.

Baadslund, E.V. S. g- + mg. 4- mg. mg. g-’h indl.-J- «g- 4- g-4- g-4- mg. 4- g\ g- ug-4- 85}
Christensen, 0. C. g, + g- g- + mg. tg. + tg- g-4- g- ug. 4- ug. 4- mg. + mg. + mg. 88}
Hansen, H. E. A. mg. g- g- + mg. -G ft mg. Ug- Ug. 4- mg. mg. g. g-4- mg. + 94}
Jensen, Gr. V. C.. . mg.4- mg.4- g- + Ug. 4- g- mg. 4- Ug- mg. ug. 4- mg.4- g. + g- mg. + 102}
Lauritzen, L. J.. . g- + g- -1- g-A mg- + g- + mg. + Ug- g- + mg. 4- g. + mg. 4- tg- mg. 4- 93}
Mortensen, K. V. ing\ 4- g- + g- + mg- 4- mg. + mg. + mg.4- 8- ~ tg. 4- tg. 4- tg- + mg. 77}
Nilsson, 0. N. E.. . mg- 4- g- g- ug. 4- g. 4- tg. 4- mg. -|- g-4- tg- g- + g- tg- mg. + 73}
Nilsson, U. C. E.. . mg.4- 8- g- g- + g- + mg. -|- mg. g- g’, — g. + tg. 4- g-4- mg. 81}
Olsen, G................ mg.4- g-4- g- *r mg- + ft Ug-4- ug. mg. tg. + g- tg. g- + mg. 82}
Overgaard, K. J. V. g- + g. 4- S- “ mg. 4- tt mg. 4- mg. + indl.4- mg. mg. mg.4- mg. + 70}
Pio, H.A.V. . . . mg. 4- mg. mg. 4- mg. g. -ur- mg. g-4- mg.4- ug. 4- g-+ ug. 4- g- mg. + 100}
Seidelin, ,1. J.. . . g- + mg. mg. ug. Ug. 4- g- + mg. + ug-4- mg- g.-l mg.4- g-+ mg. 104
Svendsen, A. A. K. g- g- tg. -|- tg- + II tg- mg- + g- tg- + ug- g- mg. + mg. 70
Tait Larsen, K. J. C. Ug. 4- g-A mg. + mg.4- tg- mg- mg. mg. ug. 4- ug. mg. + mg. 100}
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ITdsig't over, hvad der er læst i det forløbne
Skoleaar.

Underklasserne.

Forberedelsesklasse a og b.

Dansk. Eleverne ere indøvede i at tale højt og 
tydeligt og i Indenadlæsning. De ere delte i flere 
Partier; de liave læst Fru Heins <>Hanebogen» 1ste Del. 
Ved Samtale om Indholdet af det læste har Læreren 
søgt at bringe Eleverne til en rigtig Opfattelse og til 
med egne Ord at gengive det læste. Samtale om for
skellige Dyrs Liv og Betydning, om de vigtigste Træer 
i Skov og Have, Forholdene paa Land og i By, de for
skellige Arbejder, for en Del knyttet til Pfeiffers Væg
tavler. De letfatteligste Fortællinger fra Bibelhistorien 
ere fortalte; enkelte Morgensange sungne.

Regning. Tallæsning. Uvelse i at behandle Tallene. 
Hovedregning. Eleverne ere delte i flere Partier. De 
fleste have lært Addition og Subtraktion. De nyrige be
skæftige sig endnu med Begyndelsesgrundene. .

Skrivning. Ældste Afdeling: Sammenskrift med 
latinske Bogstaver; for de øvrige har Undervisningen 
været indskrænket til de første Begyndelsesgrunde og 
enkelte Bogstaver, i den første Tid paa Tavle, senere 
i Bog.

Klassen har ialt 24 Timer om Ugen, hvoraf 6 an
vendes til Skrivning, 2 til Gymnastik og de øvrige til 

O
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Fortælling, Indenadslæsning og Regning. Eleverne ere 
adskilte fra den øvrige Skole og ere stedse under Opsyn 
af en Lærer.

3die Fællesklasse a og b.

For at optages i denne Klasse maa Eleven have 
fyldt sit 7de Aar og nogenlunde opnaaet Færdighed i at 
skrive Bogstaverne.

Dansk. Dansk Læsebog af Julie Heins 2den Del. 
1 Aarets første Maaneder bruges to ugentlige Timer til 
Afskrift efter den trykte Bog, senere til Diktat af lettere, 
ikke læste Stykker. To a tre Timer ugentlig bruges til 
Fortælling og Genfortælling af Stykker af Oldtidens 
Historie, Sagnhistorien eller Bibelhistorien; de øvrige 
Timer til Oplæsning, Stavning, Genfortælling, -Øvelse i 
Forstaaelse af de læste Stykker i Prosa og Poesi. Ved 
Udgangen af Klassen skulle Eleverne kunne skelne Sub
stantiver fra andre Ord.

Geografi. Danmarks Geografi alene efter Kort. 
De forste .geografiske Begreber ere bibragte ved, at man 
gaar ud fra de daglige Omgivelser eller fra Forhold, der 
ere Eleverne bekendte. Efterat de vigtigste Gader, Pladser, 
Bygninger o. s. v. i København ere opfriskede i Elevernes 
Hukommelse, gaar man over til Københavns Omgivelser 
og kommer derved til at omtale Agerdyrkning, Kvægavl, 
Fiskeri, Forskellen paa Beskæftigelserne i Byen og paa 
Landet, en Købstads og en Landsbys forskellige Ud
seende o. s. v. Dernæst er Landets forskellige Dele, 
deres Natur og Udseende, Havets Indskæringer, de 
vigtigste Byer o. s. v. nærmere omtalte under stadig 
Paavisning af Naturens Indflydelse paa Menneskenes Be
skæftigelse.

Naturhistorie. De vigtigste og mest karakteri
stiske Repræsentanter for Pattedyr- og Fugleklassen. 
Der er ikke benyttet nogen Lærebog: men Læreren har



35

ved Fremvisning og Beskrivelse af Hovedrepræsentanterne 
for de forskellige Pattedyr- og Fugleordener fornemmelig 
lagt Vægt paa at vække og udvikle Disciplenes Sans for 
Dyrenes ydre Former og øve dem i at beskrive deres 
Udseende. Dertil er knyttet en kort Beskrivelse af 
Dyrenes Liv og mest fremtrædende Egenskaber.

Regning. De fire Regningsarter i ubenævnte hele 
Tal. Hovedregning.

Skrivning. I det første Halvaar beskæftiges 
Eleverne med Indøvelse af Alfabetet i begge Skrifter. 
De flinkeste øves dernæst i Sammenskrift efter fore
skrevne Ord.

4de Fællesklasse a og b.
Dansk. Dansk Læsebog af Julie Heins: III Del. 

3 ugentlige Timer til Diktat, alle Skilletegn dikteres. 
Formlæren indøves ved Hjælp af en af Læreren dikteret 
skematisk Grammatik. Af og til, naar der i en Del 
af en Time er Tid dertil, bliver der fortalt eller forelæst 
for Eleverne historiske Brudstykker som Fortsættelse af 
det i 3die Klasse gennem gaaede.

Engelsk. Listovs Ledetraad, 1ste Afdeling.
Geografi. Europas Lande undtagen Danmark,

Italien og Balkanhalvoen efter Dahlbergs lille Lærebog.
Religion. Det gamle Testamente efter Balslevs 

Bibelhistorie; Luthers lille Katekismus: de ti Bud, Tros
artiklerne og Fadervor uden Forklaring; nogle Salmer.

Naturhistorie. Berg: Dyrerigets Naturhistorie: 
Pattedyr og Fugle til Hønsefuglene. Eleverne ere øvede 
i at beskrive Eksemplarer af foreviste Dyr og i at paa
vise deres karakteristiske Kendetegn og Skelnemærker. 
Tillige ere de gjort bekendte med Dyrenes Levemaade 
og Opholdssteder.

Regning. De fire Regningsarter i benævnte Tal. 
Hovedregning to Timer om Ugen.

3*
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Tegning paa Tavle af retlinede Figurer efter For
tegning paa Klassetavlen og efter Janniches Vejledning 
1ste og 2det Hefte.

Skrivning, øvelse i Sammenskrift, dels efter 
Forskrift, dels efter trykte Bøger.

Gymnastik og Sang.

5te Fællesklasse a og b.

Dansk. Julie Heins: Danske Læsebog IV. To 
Timer til Diktat, Skilletegnene dikteres. Analyse, Ad
skillelse af Sætninger.

Tysk. C. A. Nissen: Tysk Elementarbog, Forskolen. 
Det læste er omhyggelig repeteret og paa forskellig 
Maade indøvet. Af Grammatik er det vigtigste af Form
læren gennemgaaet uden Bog.

Engelsk. Listovs Ledetraad anden Afdeling. Stykke 
1—45; de danske Stykker ere skrevne.

Historie. Ottosen: Børnenes Fædrelandshistorie.
Geografi. Dahlbergs lille Geografi: Italien, Bal- 

kanhalvoen og de fire fremmede Verdensdele.
Religion. Det nye Testamente efter Balslevs Bi

belhistorie. Luthers lille Katekismus: de ti Bud. Nogle 
Salmer.

Naturhistorie. Efter Berg: Fugle fra Hønse
fuglene, Krybdyr, Fisk og Padder. Undervisningen er 
stadig knyttet til Fremvisning af Naturgenstande eller 
Afbildninger saaledes, at Eleverne ere øvede i selv at 
faa øje for og indprente sig Forskelligheder og Ligheder 
mellem de forskellige Dyreformer, og Bogen er kun be
nyttet som Støttepunkt for det paa denne Maade lærte.

Regning. De fire Regningsarter med hele og 
brudne Tal; Regning paa Klassetavlen og Hovedregning.

Tegning. Janniches Vejledning, 2det og 3die Hefte. 
Tegning efter Figurer paa Klassetavlen.
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Skrivning, dels efter Forskrift, dels efter Diktat 
i linierede Boger.

G y m n a s t i k og S a n g.

6te Fællesklasse a og b.

Dansk. Dansk Læsebog af Agerskov, Nørregaard 
og Strøm, 4de Afdeling. 1 Time om Ugen bruges til 
Diktat; i denne Klasse vænnes Eleverne efterhaanden til 
selv at sætte Skilletegn.

Tysk. Missens Elementarbog, Læsestykkerne og 
nogle Vers. De vigtigste Afsnit af Grammatiken efter 
Simonsens tyske Grammatik (8de Udgave).

Fransk. Otto Jespersens franske Begynderbog 
Side 1 —65.

Engelsk. Listovs Ledetraad, 2den Afdeling fra 
Stk. 47—109. De danske Stykker ere benyttede til
Øvelse i Oversættelse fra Dansk til Engelsk. Under 
Læsningen ere de vigtigste Dele af Formlæren indøvede. 

Historie. Ottosen: Børnenes Verdenshistorie.
Geografi. Læreren har kort gennemgaaet Zoner, 

Klima, Menneskeracer o. s. v. Derefter er læst efter 
Dahlbergs større Bog S. 18—44: Danmark til Mellem- 
evropa.

Religion. Balslevs Katekismus: Bønnen. Det 
gamle Testamentes Bibelhistorie efter Balslev med Ud
videlser. Nogle Salmer.

Naturhistorie. Leddyr og Bløddyr, Dyrenes 
indre Bygning, de vigtigste Organer og deres Virkemaade 
frem hævet.

Retning. I Begyndelsen af Skoleaaret er Brøk
regning repeteret; senere er gennemgaaet Regula de Tri 
med hele Tal og Brøk. Indøvelse af Tabel. Idelig 
Øvelse i Hovedregning.

Ge o m e tr i sk T egnin g. Der er forklaret og tegnet 
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Figurer fil de vigtigste Sætninger og Konstruktioner i 
Jul. Petersens Plangeometri under Afsnittet om Poly
goner. Der er lagt Vægt paa at indprente Eleverne de 
vigtigste Begreber og Betegnelser i Geometrien.

Frih aan ds t egn i n g. Tegning efter Hetsch’s For
tegninger.

S k r i v n i n g.
G y ni n a s t i k og S a n g.

Realklasserne.

1ste Realklasse.

Dans k. Dansk Læsebog af Agerskov, Nørregaard 
og Strøm, 5te Afdeling. En Diktatstil om Ugen. Bøje- 
sens Grammatik. Oplæsning og Analyse.

Tysk. Simonsens Læsebog for Mellemklasserne 
Side 1—7: 21—31; 38—71. Efter Simonsens Grammatik: 
Bøjningslærens Hovedtræk og Præpositionerne.

Fransk. Otto Jespersens franske Begynderbog. 
Side 59—95.

Engelsk. Listovs Ledetraad, 2den Afdeling, Stykke 
110—163. De danske Stykker ere for en Del skrevne.

Historie. Blochs Lærebog: Oldtiden og Middel
alderen til de tre nordiske Riger.

Geografi. Dahlbergs større Geografi: fra Mellem- 
evropa til Italien.

Religion. Balslevs Katekismus, den første og 
anden Trosartikel. Det nye Testamentes Bibelhistorie 
efter Balslev med Tilføjelser af Skriften. Nogle Salmer.

Naturhistorie. Den almindelige Botanik efter 
Grønlund. Pattedyr og Fugle til Hønsefuglene efter 
Boas.

Matematik. Uden Brug af Bog er gennemgaaet 
et Pensum, der i Aritmetik svarer til Jul. Petersens rat.
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Størrelser indtil Polynomiers Division, og i Geometri til 
Afhængighed mellem rette Liniers Længder. Skriftlige 
Opgaver ere regnede hjemme og paa Skolen.

Regning. Repetition af Brøk, Regula de Tri med 
hele Tal og Brok, Beregning af simpel Rente, blandede 
Opgaver. Regning paa Klassetavlen og de smaa Tavler. 
Hjemmeregning.

Geometrisk Tegning. Elementære Konstruk
tioner, Ovaler og Spiraler.

Fri haandstegning efter Hetsch’s store Forteg
ninger.

Skrivning, øvelserne fortsættes i ulinierede Bøger 
efter Forskrift og Diktat.

Gymnastik og Sang.

2den Realklasse.

Dansk. Dansk Læsebog af Agerskov, Nørregaard 
og Strøm, 6te Afdeling. Afvekslende Diktatstile og 
friere Opgaver.

Tysk. Simonsens Læsebog for Mellemklasserne 
c. 75 Sider. Simonsens tyske Formlære.

Fransk. Abraham s og Arlaud: Franske Læse- 
stykker Side 26—64; 79—87. Hovedpunkterne i Form
læren efter Jungs tyske Grammatik, særlig Pronominerne 
og de uregelmæssige Verber.

Engelsk. Listovs Ledetraad, 2den Afdeling, Stykke 
156—Bogen ud, og sammes Læsestykker og Stiløvelser 
Side 1-55.

Historie. Bloch: Nordens Historie til 1523 og 
den nyere Tid (med Undtagelse af Norden) til Revolu
tionen.

Geografi. Dahlbergs større Geografi: Fra Asien 
til Sydamerika.
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Religion. Mathæus’ Evangelium. Af Balslevs Kate
kismus : den tredie Trosartikel og Sakramenterne.

Naturhistorie. Fra Hønsefuglene til Leddyr. To
kimbladede Planter.

Matematik. Jul. Petersens Geometri indtil »lige
dannede Figurer«. Af Rationale Størrelser«: Polyno
miers Division, Potens, Ligninger af første Grad med en 
og tiere ubekendte, Proportioner og Decimalbrøk.

Regning. Repetition af Brøk. Anvendelse af 
Proportioner (Procentregning, sammensat Regula de Tri, 
Delingsregning, Blandingsregning og Kæderegning). Jævn
lig Hjemmeregning.

T e g n i n g. Tegning efter Hetsch’s store Fortegninger 
og Helsteds Gibsafstøbninger og Ornamenter. — Pro
jektionstegning.

Skrivning og Gymnastik.

Sdie Realklasse.

Dansk. F. Christensens Haandbog i dansk Lite- 
ratur I. Bojesens Grammatik. Analyse. En Hjemme- 
stil hver fjortende Dag.

Tysk. Kaper og Simonsens Læsebog for de højere 
Klasser Side 52—78, 109—120, 172—188, 208—215. 
Simonsens Grammatik: Adjektiver, Verber og Præpo
sitioner. Analyse af det læste. Enkelte Punkter af 
Syntaksen.

Fransk. Abrahams og Arlaud: Franske Noveller 
og Fortællinger IL Jungs Grammatik.

Engelsk. Listovs engelske Læsestykker, 2den Af
deling Side 1 — 140. 15 Versioner ere skrevne. Boysens 
engelske Digte Side 1—28.

Historie. Norden fra 1523 og Tiden fra 1789 
efter Bloch.
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Geografi. Dahlbergs større Geografi. Sydamerika, 
Australien, Indledning, Danmark og Skandinavien.

Naturhistorie. I Zoologi: Leddyr og Bloddyr. 
Botanik efter Strøm: fra tokimbladede Planter Bogen ud.

Naturlære. Ligevægtslæren og Varmelæren efter 
Prytz’s Naturlære.

Religion. Johannes Evangelium og Apostlenes 
Gern inger.

Matematik. Jul. Petersens »Rationale Størrelser«: 
Maal; af «Irrationale Størrelser«: Rod, Ligninger af 
anden Grad, Rækker. Jul. Petersens Geometri: Indtil 
Cirkelperiferiens Længde. Opgaver hjemme og paa Skolen.

Regning. Kvadratrod, Kubikrod, Logaritmer og 
blandede Opgaver efter Bokkenheusers Regnebog for de 
højere Klasser.

Skrivning og Gymnastik.

4<Ie Realklasse.

Opgiver til Eksamen.

Dansk. Holberg: Jeppe paa Bjærget, Jacob von 
Thyboe. Ewald: Fiskerne. Wessel: Gaffelen, Smeden 
og Bageren. Baggesen: Af Kallundborg Krønike. Oelr- 
lenschlåger: Hakon Jarl. Grundtvig: Mester Ole Vind 
og Danmarks Trøst. Heiberg: Aprilsnarrene. Blicher: 
Præsten i Vejlbye. Winther: Den røde Mand. Poul 
Møller: Af en dansk Students Eventyr. Hostrup’': Gen
boerne. Goldschmidt: Tømmerpladsen.

Bojesens danske Sproglære med væsentlige Til
føjelser.

Engelsk. Listov: Engelske Læsestykker 2den Af- 
S. 118 — 177; Udvalg af engelske Forfattere S. 3—81; 
Boysens engelske Digte, c. 20 Versioner ere skrevne.

Tysk. Kaper og Simonsens Læsebog for de højere 
Klasser: S. 367—370; 382—392; 404—417; 419—427: 
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434—439. Simonsens Formlære og Hovedpunkterne af 
Syntaksen.

Fransk. Abrahams og Arlaud: Franske Noveller 1.
Jungs Grammatik.

Historie. Blochs Lærebog for Realskoler I og II.
Geografi. Dahlbergs Geografi.
AI atem atik. Jul. Petersens Aritmetik og Geometri. 
Naturhistorie. Boas Zoologi. Strøms Botanik. 
Naturlære. Bl lingers Naturlære.

De studerende Klasser.

1ste studerende Klasse.

Latin. Hauchs latinske Elementarbog Stykke 1—120.
Hauchs Formlære.

Tysk. ' Simonsens Lærebog for Mellemklasserne: 
c. 70 Sider. Simonsens Formlære.

2den studerende Klasse.

Latin. Hauchs Læsebog Side 80—134. Cæsars 
Gallerkrig I. Hauchs Formlære repeteret. I Slutningen 
af Aaret Stil og mundtlige Øvelser paa Skolen.

Fransk. Abrahams og Arlaud: Franske Læse
stykker S. 16—104. Regelmæssige Udsagnsord efter Jungs 
Grammatik.

Tysk. Simonsens Læsebog for Mellemklasserne 
Side 86—100, 109—138. Nogle Digte. Simonsens 
Formlære.

I øvrigt som den tilsvarende Realklasse.

3die studerende Klasse.

Latin. Cæsars Gallerkrig: 1ste Bog 1—35 og 
4de Bog. Af Ovid: Pyramus og Thisbe. Cadmus. — 
Iversens Stiløvelser.
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Græsk. Karl Huele: Græsk Elementarbog første 
Afsnit. Af andet Afsnit Side 1—8. Græsk Formlære 
af Berg og Hude.

Fransk. Abrahams og Arlaud: Franske Noveller 
og Fortællinger 11. Jungs Grammatik. 2 Stile om 
Maaneden.

Dansk. 2 Stile om Maaneden. Gennemgang af 
danske Klassikeres Værker. Dansk Analyse med særligt 
Hensyn til Tegnsætninger.

Tysk. Kaper og Simonsens Læsebog for de højere 
Klasser S. 1—36, 188 — 195; 242—251 samt nogle Digte. 
Nissens Grammatik: Deklination, Konjugation og Kasus- 
lære. Haunstrups Ordsamling.

Historie. Blochs Lærebog: Norden fra 1523, 
Verdenshistorien 1789—1897-

Naturhistorie. Zoologi: Leddyr og Bløddyr. Bo
tanik efter Strøm: Enkimbladede Planter—Bogen ud.

Svensk. 1 Time ugentlig med Benyttelse af 
Bruun og Ottosens Læsebog.

I øvrigt som den tilsvarende Realklasse.

4de studerende Klasse.

Dansk. Værker og Brudstykker af saavel ældre 
som yngre danske Forfattere ere læste. 2 Stile om 
Maaneden, i Reglen af skildrende eller fortællende Indhold.

Opgiver til Eksamen.

Fransk. Abrahams og Arlaud: Franske Noveller 
og Fortællinger I.

Latin. Cæsar, de bello Gallico V, Ciceros Taler 
mod Catilina I og III, for Roscius 20—26; Af Ovid: 
Pyrhamus og Thisbe. Deucalion og Pyrrha. De fire 
Tidsaldre. Lycaon. Vinteren i Tomi.

Græsk. Hude: Græsk Elementarbog II (Anabasis), 
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Side 1—6, 11—34, 37—45. Homers Odyssee: IX. Berg 
og Hude: Græsk Formlære.

Historie. Hæder: Oldtidens Historie til Soldater
kejserne.

Geografi. Dahlbergs Geografi.
Matematik. Julius Petersens Aritmetik 1 og II. 

Geometri.
Naturlære. Ellingers Naturlære.
Naturhistorie. Boas Zoologi. Strøms Botanik.

5te studerende Klasse.

Dansk. Literaturhistorien til Baggesen. En Stil 
nver anden Uge. De historiske bundne Stile ere rettede 
af Historielæreren.

Fransk. Michelsen: Læsestykker 1. Mundtlige og 
skriftlige Øvelser efter Michelsen. Franske Stiløvelser 1 
og II. Jtings Grammatik.

Tysk. Mohr og Haunstrups Læsebog Side 99—312. 
Haunstrups Ordsamlinger. Enkelte Punkter af Syntaksen.

Latin. Livius 23de Bog. Horats Oder 1ste Bog 
og 2den Bog i Udvalg. Versioner og Ekstemporallæsning 
efter Henrichsen og Thorsens Eksamensopgaver.

Græsk. Herodot VIII. Homer: Odysseen XI og 
lliaden 1. Lukian: Charon. Xenophons Memorabilia Hl 
Bg., Kap. 1—8. Hudes Syntaks; Østerbergs Mytologi.

Keligion. Frederik Nielsens Kirkehistorie.
Historie. Kæders Lærebog i Oldtidens Historie. 

Ottosen: Nordens Historie. Ottosen og Schmidt: Lære
bog i Historie: Middelalderen.

Naturlære. Sproglig Ketning. Prytz’s Naturlære: 
Ligevægt og Varmelære.

Matem ati k. Jul. Petersens Aritmetik: fra Annuiter 
—Bogen ud. Trigonometri. Analytisk Geometri til 
Keglesnittene.
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Oldnordisk. Wimmers Læsebog: 9—26:74—108: 
114—119. Oldnordisk Litteraturhistorie i store Træk. 
Sproghistoriske Oplysninger.

Naturlære, mat. Retning, Barmwaters Lærebog til 
Side 113. En Del af Jørgensens Astronomi.

(»te studerende Klasse.

Opgiver til Eksamen.
Mo dersm aalet. ' Den danske Litteraturs Historie 

til c. 1870 med Fr. Winkel Horn d. Lit.-Historie som 
Grundlag. Særlig læst: Oehlenschlager. — Af Litteratur 
opgives: Værker og Brudstykker af Værker af Hoved
forfatterne. Det forrige Aars Pensum er repeteret. Hver 
anden Uge en Hjemmestil, i Reglen af reflekterende 
Indhold.

Oldnordisk. Wimmers Læsebog 50 Sider.
Fransk. Coppée: Digte. Noveller af Daudet. Duruy: 

Histoire de France.
Tysk. Mohr og Haunstrups Læsestykker. Ruckert: 

Weisheit des Brahmanen. Schiller: Wilhelm Tell. Goethe: 
Dichtung und Wahrheit. (Haunstrups Ordsamlinger.)

Historie. Ræder: Oldtidens Historie. Ottosen og 
Schmidt: Lærebog i Historie, Middelalderen. Blochs 
Realskolebog: Den nyere Tid. Ottosen: Nordens Hi
storie. Fr. Nielsen: Den nyeste Tid.

Latin. Senecas udvalgte Skrifter ved Gertz II, 
Sidel—63. Cicero: Cato Major I—II; pro lege Manilia 
1—15, in Verrem IV, 1 —15. Livius XXIII 1 — 15. 
Sallusts Catilina. Af Horats Oder 1476 Vers, af Brevene 
631 Vers. Æneiden IV. Af Catul og O vid 436 Vers.

Græsk. Odysseen I, VIII, 1—233, IX, X. Iliaden 
VI. Euripides’ Alkestis. Herodot I, III. Platons Apologi. 
Lukian: Prometeus. Gudesamtaler. Hanen. Charon.

Naturlære (sproglig hist. Retning). Ellingers Na
turlære. Jørgensens Astronomi.
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Aritmetik. Julius Petersens Aritmetik 1 og II.
Geometri. Jul. Petersen: Geometri. Trigonometri, 

Stereometri. Analytisk Geometri. Metoder og Teorier.
Naturlære (mat.-naturvidensk. Retning). Ellinger: 

Geometrisk Optik. Prytz og Barmwater: Varmelære, 
Magnetisme, Elektricitetslære. Jørgensen: Astronomi. 
Ad. Poulsen: Meteorologi.

Næste Aar bruges følgende Lærebøger.
Forberedelsesklasserne. Julie Heins: Hane

bogen. Regnetabeller af A. C. Lund.
3die Fæl les kl as se. Julie Heins: Dansk Læse

bog II. En Tabel. Kort over Danmark. V. Kalhauge: 
Enstemmige Sange til Skolebrug. Viggo Holm: Node
læsningsøvelser.

4 de Fæil es kl as se. Julie Heins: Dansk Læse
bog 111. Listovs engelske Ledetraad, 1ste Afdeling (8de 
Udgave). Balslevs Bibelhistorie. Den nye Salmebog. 
J. Berg: Dyrerigets Naturhistorie. Dahlbergs lille Geo
grafi. Bokkenheusers Regnebog for de lavere Klasser. 
Et Atlas. V. Kalhauge: Enstemmige Sange til Skole
brug. Viggo Holm: Nodelæsningsøvelser.

5te Fællesklasse. Julie Heins: Dansk Læsebog 
IV. Olaf Lange: Dansk Grammatik i fremadskridende 
Øvelser. Nissen: Tysk Elementarbog, Listovs engelske 
Ledetraad, 2den Afdeling (2den Udg.). Ottosens: Børnenes 
Fædrelandshistore. Dahlbergs lille Geografi. Balslevs 
Katekismus. Balslevs Bibelhistorie. Den nye Salmebog. 
J. Berg: Dyrerigets Naturhistorie. Bokkenheusers Regne
bog for Mellemklasserne. Et Atlas. V. Kalhauge: To- 
og trestemmige Sange til Skolebrug. Viggo Holm : Node- 
læsningsovelser. Ernst: En- og tostemmige Træffeøvelser.

6te Fæl les klasse. Dansk Læsebog af Agerskov, 
Nørregaard og Strøm, 4de Afdeling (3die Udg.). Nissen: 
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Tysk Elementarbog. P. L. Ipsens Grammatik (ny Udg.). 
Jespersens franske Begynderbog (2den Udgave). Listovs 
engelske Ledetraad, 2den Afdeling. Balslevs Bibelhistorie. 
Balslevs Katekismus. Den nye Salmebog. Ottosen: 
Børnenes Verdenshistorie. C. C. Christensens Geografi. 
J. Berg: Dyrerigets Naturhistorie. Bokkenheusers Regne
bog for Mellemklasserne. Et Atlas. V. Kalhauge: To- 
og trestemmige Sange til Skolebrug. Viggo Holm: Node
læsningsøvelser. Ernst: En-og tostemmige Træffeøvelser.

1ste Realklasse. Dansk Læsebog af Agerskov, 
Nørregaard og Strøm, 5te Afdeling. Olaf Lange: Øvelses
stykker i Dansk Analyse og Tegnsætning. Bojesens 
Grammatik. Skouboe: Tysk Læsebog for Mellemklasserne 
(1899). Simonsen: Tysk Grammatik (8de Udgave). Otto 
Jespersen: Fransk Begynderbog (2den Udgave). Listovs 
Ledetraad, 2den Afdeling. Et tysk Leksikon. Ottosen 
og Schmidt: Lærebog i Historie I. Dahlbergs større 
Lærebog i Geografi. Boas: Dyrerigets Naturhistorie. 
Grønlund: Plantelære (sidste Udgave). Balslevs Kate
kismus. Den nye Salmebog. Bokkenheusers Regnebog 
for Mellemklasserne. Et Atlas. V. Kalhauge: To- og 
trestemmige Sange til Skolebrug. Viggo Holm: Node
læsningsøvelser. Ernst: En- og tostemmige Træffeøvelser.

2den Realklasse. Dansk Læsebog af Agerskov, 
Nørregaard og Strøm, 6te Afdeling (2den Udgave). Si
monsens tyske Læsebog (5te Udgave). Simonsen: tysk 
Grammatik (8de Udgave). Abrahams og Arlaud: Franske 
Læsestykker. Michelsens Grammatik og Elementarbog. 
Listovs Læsestykker og Stiløvelser 1ste Afdeling. Balslevs 
Katekismus. Boas: Dyrerigets Naturhistorie. Grønlunds 
Plantelære. Bokkenheusers Regnebog for Mellemklasserne. 
Ottosen og Schmidts Lærebog I. og II. Dahlbergs større 
Geografi. Et Atlas. Et tysk, fransk og engelsk Leksikon. 
V. Kalhauge: To- og trestemmige Sange til Skolebrug.
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Viggo Holm: Nodelæsningsøvelser. Ernst: En- og to
stemmige Træffeøvelser.

3die Realklasse. F. Christensens Haandbog i 
dansk Litteratur, 1ste Del. Schneekloths Grammatik. 
Kaper og Simonsens tyske Læsebog (kun sidste Udgave). 
Skouboe: Tysk Læsebog for Mellemklasserne. Haunstrups 
Ordsamling (Ursins EM.). Abrahams og Arlaud: No
veller II. Jungs Grammatik. Listovs engelske Læse- 
stykker, 2den Afdeling. Boysens engelske Digte. Blochs 
Lærebog i Historie for Realskoler II. Dahlbergs større 
Geografi. Julius Petersens Aritmetik I og II. Julius 
Petersens Geometri. Houéls Logaritmetabel. Bokken- 
heusers Regnebog for de højere Klasser. Boas: Dyre
rigets Naturhistorie. Grønlunds Plantelære. Prytz Natur
lære (sidste Udgave). Et tysk, et fransk og et engelsk 
Leksikon. Atlas.

4de Realklasse. F. Christensen: Haandbog i dansk 
Literatur I. Bojesens Grammatik. Kaper og Simonsens 
tyske Læsebog for de højere Klasser (sidste Udgave). 
Simonsens Grammatik (8de Udgave). Abrahams og Ar
laud: Franske Noveller I. Jungs Grammatik. Listovs 
engelske Læsestykker, 2den Afdeling, Udvalg af engelske 
Forfatteres Skrifter. Boysens engelske Digte, Repetitions- 
hefte til Brug ved Undervisningen i Engelsk. Fr. Nielsens 
Kirkehistorie. Blochs Lærebog i Historie for Realskoler 
1 og IL Dahlbergs større Geografi. Jul. Petersens 
Aritmetik I og II, Geometri. Houéls Logaritmetabel. 
Bokkenheusers Regnebog for de højere Klasser. Lomholts 
Opgavesamling til almindelig Forberedelseseksamen. Boas’ 
Zoologi. Strøms Plantelære. Prytz’ Naturlære (sidste 
Udgave).

1ste studerende Klasse. Hauchs latinske Læse
bog I, nyeste Udgave. I øvrigt som den tilsvarende Real
klasse (dog ikke Engelsk).

2den studerende Klasse. Hauchs latinske Læse
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bog (I og II). Hauchs latinske Formlære. I øvrigt som 
den tilsvarende Realklasse (dog ikke Engelsk).

3 die studerende Klasse. Cæsars Gallerkrig 
(Reinliards eller Gertz’s Udgave). Levys Udvalg af Ovid. 
Hauchs Formlære. Schreiner: kortfattet latinsk Ord- 
fojningslære. En latinsk-dansk Ordbog (helst Jensen og 
Goldschmidts), en dansk-latinsk Ordbog (helst Kjærs). 
Abrahams og Arlaud: Franske Læsestykker. Iversens 
Stiløvelser, sidste Udgave. I de øvrige Fag som den til
svarende Realklasse, dog Nissens tyske Grammatik II i 
Stedet for Simonsens; ikke Engelsk og Fysik. — Særlig- 
for den sproglig-historiske Retning: K. Hude: Græsk 
Elementarbog; Berg og Hude: Græsk Formlære. — Særlig 
for den matematisk-naturvidenskabelige Retning: Prytz’s 
Fysik (sidste Udgave).

4de studerende Klasse. Cæsars Gallerkrig. 
Ciceros udvalgte Taler, udg. af Madvig. Levys Udvalg 
af O vid. I de øvrige Fag som den tilsvarende Realklasse, 
dog Nissens tyske Grammatik, Jungs franske Grammatik, 
ikke Engelsk og Fysik. — Ræder: Oldtidens Historie, 
2den Udgave. Særlig for den sproglig-historiske Ret
ning: Hude: Græsk Læsebog II (Udvalg af Xenophon). 
Homers Odyssee. En græsk Ordbog. Særlig for den 
mat.-naturv. Retning: Ellingers Fysik.

5te studerende Klasse. Tyske Læsestykker af 
Mohr og Haunstrup. Nissens tyske Grammatik Nr. 2. 
Ottosens Lærebog i Nordens Historie. Blochs Lærebog 
for Realskoler I og II. Kæders Lærebog i Oldtidens 
Historie. Frederik Nielsens Kirkehistorie. Wimmers 
oldnordiske Læsebog. Wimmers mindre Formlære. — 
For den sproglige Afdeling: Homers Odyssee. Lukian: 
udg. af Gertz. Hudes Syntaks. Livius XXI—XXV, ud
given af Madvig. Weisses mindre Lærebog i romerske 
Antikviteter og Litteraturhistorie. Vergils Æneide. Horats’ 
Oder og Breve. Henrichsens Versioner, sidste Udgave 

4
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(ved Gertz). Prytz’ Naturlære (sidste Udgave). — For 
den mat.-naturvidensk. Afdeling: Julius Petersens Stereo
metri, Trigonometri, analytisk Geometri, Metoder og 
Teorier. Foldbergs Samling af Eksamensopgaver. Barm- 
waters Lærebog i Fysik.

6te studerende Klasse. Riickert: Weisheit des 
Brahmanen, Auswahl (Hendels Udgave). Den sproglige 
Retning: Gertz’ Udvalg af Seneca II. Madvig: Carmina 
selecta. Madvigs Udvalg af Ciceros Taler. Thoresens 
Eksamensversioner, sidste Udgave. Platons Apologi. 
Jørgensens Astronomi. — Den mat. Retning: Prytz’ 
Naturlære og Barmwaters Lærebog i Fysik. Ad. Poulsen: 
Meteorologi. Ellingers Optik. Jørgensens Astronomi.

1 de tre højere Klasser forbeholder Skolen sig senere 
at kræve Anskaffelse af enkelte Bøger.
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Fælles Regler, 
vedtagne af: Borgerdydsskolen i Helgolands- 
gade, Borgerdydsskolen i København, Efter
slægtsselskabets Skole, Frederiksberg Latin- 
og Realskole, Lyceum, Mariboes Skole, Nørre
bros Latin- og Realskole, Schneekloths Latin- 
og Realskole, Siom ans Skole og østerbros 
Latin- og Realskole.

Om smitsomme Sygdomme.
1) Naar der i en Familie, som har skolesøgende Børn, 

udbryder en smitsom Sygdom, maa Skolen forlange 
straks at modtage Meddelelse derom.

2) Er Sygdommen Skarlagensfeber, Difteritis eller en 
anden farligere Sygdom, vil det ubetinget være nød
vendigt at forbyde alle Disciple fra Hjem, hvor der 
findes Patienter med disse farlige Sygdomme, al Ad
gang til Skolen, indtil det ved Lægeattest erklæres, 
at al Fare for Smitte er forbi.

3) Derimod vil det under en af de sædvanlige, god
artede Mæslinge- eller Kighosteepidemier eller andre, 
mindre farlige smitsomme Sygdomme i Reglen ikke 
være nødvendigt at formene Disciple fra Hjem, hvor 
disse Sygdomme findes, Adgang til Skolen.

Om Eksamensafgifter, m. m.
1) Naar en Discipel forsømmer Skolen paa Grund af 

Sygdom, betales kun for den Maaned, hvori Syg
dommen begynder, og for den følgende Maaned. 
Denne Regel finder ogsaa Anvendelse paa Disciple, 
der maa holdes borte fra Skolen paa Grund af Syg
dom i Hjemmet.

4*
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2) Af Dimittenderne (studerende og Realdisciple) betales 
Skolepenge til Skoleaarets Slutning, det er: til Juli 
Maaneds Udgang.

3) Enhver Discipel, der indstiller sig til 4de Klasses 
Hovedeksamen eller Realafgangseksamen, betaler 20 
Kr. For Afgangseksamen for Studerende betales intet 
for den Discipel, der har bestaaet 4de Klasses Hoved
eksamen ved samme Skole; ellers betales 20 Kr. 
(For Stempel paa Testimoniet betales 1 Kr.).

4) En Privatist, der indstiller sig til:
a. Tillægsprøve til Skolelærereks. betaler 10 Kr.
b. Tillægsprøve til Alm. Forbere

delseseksamen, sproglig  — 11 —
matematisk... — 9 —

c. Eksamen i Latin for Farma
ceuter. ....................................... — 8 —

d. 4de Klasses Eksamen..................  — 43 —
Afgangseksamen for Studerende, 

sproglig .... — 41 —
matematisk . . — 43 —

saafremt Vedkommende har taget 4de Klasses Eksamen 
som Privatist ved en af de ovennævnte Skoler, betales 
henholdsvis 31 Kr. og 33 Kr.

Om Elevers Udmeldelse og Overflytning 
fra en Skole til en anden.

1) Udmeldelser maa ske med en fuld Maaneds Varsel; 
der betales altsaa for den Maaned, i hvilken Ud
meldelsen sker, og for den følgende. Indenfor et 
Skoleaar kan ingen Elev udmeldes senere end den 
30. April.

2) Naar Opflytningen i en højere Klasse er nægtet en 
Elev i en af de nævnte Latin- og Realskoler, der 
have Dimissionsret, kan han ikke ved at overflyttes 
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til en anden af disse Skoler optages i en Klasse, 
der svarer til den, hvori Opflytning ved den anden 
var liam nægtet. Han maa derfor, naar han skal 
optages i en anden Skole, medbringe en Erklæring 
med Hensyn til Opflytning fra den Skole, han for
lader (gælder for samtlige Latin- og Realklasser).

3) Udgaar en Elev paa Foranledning enten af Hjemmet 
eller af Skolen, fordi Hjemmet nægter at overholde 
de i ovenstaaende «fælles Regler« fastsatte Bestem
melser, kan vedkommende Elev ikke optages i nogen 
af de andre ovennævnte Skoler.

I det forløbne Skoleaar har
Hr. Cand. F. Christensen oplæst Julestuen for de ældre 

Elever.
Hr. K. Bokkenheuser holdt Foredrag om Dansk Renæs

sance Adel.
Bestyreren holdt Foredrag om Livet i Paris i Revolu

tionens Begyndelse.
Udenfor Skolens Lærerpersonale har

Hr. Skuespiller F. Guldbrandsen gjort Skolen den Ære 
at oplæse Ungdomsarbejder af Henrik Ipsen og

Hr. Grosserer Maglekilde-Petersen fortalt Historier.

Som i tidligere Aar have Eleverne og andre søgt 
at gøre Klasseværelserne hyggelige ved at forøge Skolens 
allerede nu store Billedsamling.

Saaledes have vi kunnet ophænge:
I III Realklasse: Fotogravureefter M. Therkildsen: Kaade 

Heste (Billedet skænket af Fru Johanne Bokkenheuser, 
Rammen af Klassen).

- II Realklasse: Fotogravure efter P. S. Krøyer: Fiskere 
ved Stokken (skænket af Kunstmaler F. Guldbrandsen, 
Rammen af Klassen).
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I I Latinklasse: En gammel Melle, Radering af Kleinsorg. 
— Radering af Locher.

- I Realklasse: Fotogravure efter Haslund: En Børne- 
koncert.

- 6 Fælles Kl. A: Lithografi efter Evner: Scene i et 
Køkken. Farvelitliografi efter Tuxen: Arkonas Ind
tagelse, skænket af Foul Jensen, 6 a. Aftenstemning, 
Radering.

- 6 Fælles B: Kobberstik efter Exner: Dame i Karne
valstiden (skænket af Cand. 0. Arlaud, Rammen af 
Klassen).

- 5 Fælles B: Farvetryk efter P. S. Krøyer: To Drenge.

I III Latinklasse er ophængt et haandtegnet og malet 
Landkort: Den pyrenæiske Halvø, udført af Elev Theo
dor Nielsen, III L.

Paa Lærerværelset have Lærerne ladet ophænge et le- 
gemsstort Brystbillede af Skolens afgaaede Inspektør, 
Hr. Cand. mag. Johan Ottosen, samt et Portræt af 
Skolebetjent Seidelin.

Skolens Bibliotliek er efter endt Revision nu aabnet 
for Udlaan til Eleverne uden Vederlag.

Til Bibliotheket have vi modtaget Gaver fra Cand. 
mag. Johan Ottosen, Direktør Ernst Bojesen, stud. mag. 
Brinckmann, Fru Johanne Bokkenheuser og Hr. Knud 
Bokkenheuser og Bestyrelsen for Handelsakademiet «Kjø
benhavns

For disse Gaver bringer Skolen Giverne den bedste 
Tak.
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Skolens Museum liar i Aarets Lob modtaget følgende 
Gaver:
Æg af Skovdue, Ugle, Kanariefugl, Skade, Krage og Sol

sort. Dannemand-Vielsen, 4 a.
/Eg af Teist. Louw, 1 L.
Rede af Solsort og Stenpikker. Dannemand-Vielsen, 4 a. 
Rede med 2 Æg af Edderfugl. N. J. Rasmussen, 1 L. 
Papegøje, Taarnfalk og Finke. Louw, 1 L.
Slangeham. K. Hansen, 1 R.
Haleringe af Klapperslange. G. Henriksen, 1 R.
Snog i Spiritus. Almblom, 6 a.
Staalorm. Dannemand-Vielsen, 4 a.
Hajunge. Premierlieutenant H. Ewald.
Rokkeæg. Bache, 4 R.
Forskellige Insekter. Dannemand-Nielsen, 4 a.
Forskellige Insekter. Sarrau, Fb.
Snore. Kalhauge, 4 R.
Forskellige Bløddyr i Spiritus. Kolonibestyrer Myhre. 
Koraller. Frøken Berg (Bokkenheusers Kursus).
Koral fra Grønland. Bonde, 2 R.
Forskellige Mineralier. Muhle, 4 b.
Granit fra Grønland. Kolonibestyrer Mijhre.
Frugter af Bomuldsplanten. Gbrtz, 1 R.
Sukkerrør. Gortz, 1 R.
17 mikroskopiske Præparater. G. Møller, 1 R. 
Grønlandske Sko af Sælskind. Louw, 1 L.
Stenkiler og Vaaben fra Stenalderen. A. Hansen, 4 a. 
En Dukke i grønlandsk Dragt. Bonde, 2 R.

Gymnastik. Undervisningen i dette Fag er fremmet 
ligesom tidligere Aar. Som Grundlag for Undervisningen 
er benyttet: «Amsincks Lærebog i Gymnastik for Skoler, 
1890«, samt (.Gymnastikkommissionens Haandbog i Gym- 
mastik, 1899«, delvis.
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For Eleverne i III, IV, V og VI Klasse er der lej
lighedsvis holdt vejledende Foredrag om Hjælp ved 
Ulykkestilfælde, væsentligst paa Grundlag af Professor, 
Dr. Fr. Es'march’s «Den første Hjælp ved pludselige 
Ulykkestilfælde, Kbhvn. 1887«. — Hertil er anvendt gen
nemsnitlig 1 Time maanedlig.

I Efteraaret 1899 oprettedes en Gymnastik- og Idræts
forening »Edvard Storm« for Skolens Disciple. Forenin
gens gymnastiske Øvelser have været holdte 1 a 2 Gange 
ugentlig i Skolens Gymnastiksal. Skolens nuværende 
Disciple optages i Foreningens Juniorhold, medens et 
Seniorhold for tidligere Elever i Skolen agtes oprettet. 
I Sommerhalvaaret vil Foreningen dyrke Frilufts-Idræt 
og Boldspil m. m.

Skolen holdt Bal den 13de Januar. En Skovtur er 
bestemt til at foretages i Midten af Juni.

De Bøger, som bruges i Skolen, faas hos Hr. Bog
handler Bergmann, Hovedvagtsgade 1. Skriveboger, 
Karakterbøger, Penne, Blyanter o. s. v. erholdes hos 
Skolebetjenten.
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Statistiske Meddelelserl).
Elevantallet i de forskellige Klasser er i Maj 1900:

VIL
VL .
IV L
III L
II L .
IL .
4R .
3 R .
2R .
1 R .
6 Fa
6Fb
5 F a 
5Fb
4 Fa
4Fb
3 F a
3Fb

. 13 

. 12 

. 13 

. 14 

. 10 

. 17 

. 16 

. 23 

. 19 

. 22 

. 24 

. 25

79

80

Forberedelsesklasserne. .

19
16
20
15
15
36

187

344

Ved Romertal betegnes her og i det følgende de studerende 
Klasser.
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Lærefagenes nuværende Fordeling.

Fagene. VIL VI IV1, hil 111, 11 4R 3R 2R IR 51 4F Forb.

Dansk og Old- 
' nordisk. . . 4 4 2 2 3 3 3 3 3 3 4 5 8 10 12
Tysk............ 3 3 3 2 3 3 3 3 3 3 3 5 » »
Fransk .... 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 »
Engelsk . . . » 2 » * 4 4 3 2 3 3 5
Latin............ 8 7 7 6 6 6 » » » »
Græsk .... 6 5 4 5 » » » » s »

Svensk .... » s 1 » » » » »
Religion . . . 1 1 1 1 2 2 1 1 2 2 3 3 2 »

Historie . . . 3 4 2 2 2 2 3 2 2 2 2 2 » »
G eografi . . . 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 4 £•

N aturhistorie 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2
Naturlære . . (6) (4) (2) (2) S 2 2 > » » » »
Matematik . . (8) (8) □ 5 4 4 5 3 5 5 » »

Regning . . . » 1 2 2 2 2 2 o 2 4 5 5 4
Tegning . . . » » » £ » » 2 2 2 2 1
Skrivning . . » 1 1 1 2 1 3 4 5 5 6
Gymnastik . . 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 2 2 2 2 2
Sang............ £ » 1 1 » 1 1 1 1 1 1 »

35 33 35 36 35 35 « 34 36 35 32 35 33 29 24
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Skolens Lærere.

Hr. Zinck, Cand. theol. (1858), Engelsk i 2R, 3R, 4R, 
4 F a, 5 F a, 6 F a, 6 F b.

— Berg, C., Cand. phil. (1862), Naturhistorie i 3 F a, 
3 F b, 4 F å, 4 F b, 5 F a, 5 F b, 6 F a, 6Fb, Geo
grafi i 3 F a, 3 F b, 4 F a, 4 F b, Regning i 5 F a, 
5 F b, 6 F a, 6 F b. Har Tilsyn paa Legepladsen.

— Ar laud, 0., Cand. phil., Lærer paa Officersskolen, 
(1865), Fransk i IV L, VIL, 2 R.

— Brix, Fr., Fuldmægtig i Marineministeriet (1873), 
Historie i 1 R, 2 R, 3 R, 4 R.

— Jørgensen, O., Krigsassessor, Dbmd. (1874), 
Gymnastik.

— Berg, J., Cand. phil. (1880), Naturhistorie i IL, 
II L, III L, IV L, 1 R, 2 R, 3 R, 4 R.

— Iversen, Cand. theol. (1881), Dansk i 4 R, Natur
lære i III L, IV L, V L, VI L (spr.), 3 R og 4 R, 
Matematik i 1 R, 3 R og III L, Regning i III L, G. 
Tegn, i 1 R.

— Kalhauge, Organist, R. af Dbg. (1882), Sang.
— Kier, Cand. phil. (1883), Latin i IL, V L, VIL, 

Græsk i III L, Tysk i 1 R og 3 R.
Frøken Boldt, M. (1884), Engelsk i 4Fa, 5Fb, Dansk 

i 3 F a, 4 F a, Dansk og Regning i Forb.
Hr. Christensen, F., Cand. phil. (1884), Dansk i III L, 

VL.
— From, Fuldmægtig i Marineministeriet (1884), 

Dansk i 3 F b, 4 F b.
— Holm, C., Assistent i Marineministeriet (1884), 

Matematik i II L og 2 R, Regning i 3 R, 4 R.
— Jacobsen, P., Cand. phil. (1885), Tysk i 5 F b, 
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Skrivning i 4 F a, 4 F b, Regning i IR, 2 R, II L, 
4 F a, 4 F b, 5 F a. Har Tilsyn i Bygningerne.

Hr. Haunstrup, Chr., Cand. mag., Overlærer (1887), 
Tysk i II L, HIL, IV L, VL, VIL, 4R, Dansk i 
IR og 5Fa, Svensk i HIL, Historie i 5Fa og 5Fb.

— Bokkenheuser, K., Cand. phil. (1889), Dansk i 
I L, 11 L, HI L, V L, 2 R, 3 R, 6 F a, 6 F b, 5 F b, 
Oldnordisk i V L og VI L.

Frk. Bokkenheuser, M. (1891), Skrivning i 3Fa, 3Fb.
Hr. Hansen, K., Cand. phil., Lærer ved Kommune

skolerne (1892), Geografi i IL, IIL, HIL, IV L, 
1 R, 2 R, 3 R, 4 R.

Frk. Hansen, P., Cand. phil. (1894), Latin i II L og 
IV L, Tysk i I L og 2 R.

Hr. Lund, H., Cand. theol. (1894), Fransk i IL, HIL, 
IR, 3R, 4R, 6 Fa, 6Fb, Tysk i 5Fa, 6 Fa, 6Fb, 
Engelsk i 1 R.

— Mich elsen, Carl, Sproglærer (1894 [1866—67]), 
Fransk i II L, V L.

— Guldbrandsen, Maler (1895), Skrivning i IL, 
II L, 1 R, 2 R, 3 R, 5 F a, 5 F b, 6 F a, 6 F b, Teg
ning i 1 R, 2 R a, 2 R b, 4 F a, 4 F b, 5 F a, 5 F b, 
6 Fa, 6Fb.

— Holm, E., Cand. mat. (1896), Naturlære i VIL 
(mat.).

— Ruhweder, Præst (1897), Religion i 4 F a, 4 F b, 
5 F a, 5 F b, 6 F a, 6 F b.

— Torup, Cand. philol. (1898), Latin i HIL og VIL, 
Historie i 6 F a og 6 F b.

— Jacobsen, J. P., Cand. mag. (1899), Historie i 
II L, HIL, IV L, VL, VIL.

Frk. Jørgensen, E., Stud. mag. (1899), Regning i IL, 
3 F a, 3 F b, 5 F b.

Hr. Schiøler, Lieutenant (1899). Gymnastik i Over
klasserne.
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Hr. Schaldemose Nielsen, H., Cand. mag. (1899), 
Græsk i IV L, V L, VI L, Historie i I L.

— Davidsen, P., Præst (1900), Religion i IL, II L, 
III L, V L, VI L, 1 R, 2 R, 3 R.

Bestyreren (1856), Matematik i I L, IV L, V L, VIL, 
4 R.

Den mundtlige Del af Eksamen holdes fra den 9de 
til den Ilte Juli. Udfaldet meddeles Fredag den 13de 
Juli Kl. 9, hvorefter Sommerferien begynder. Undervis
ningen genoptages Mandag den 20de August Kl. 9.

Indmeldelse af nye Elever modtages før Sommer
ferien hver Skoledag Kl. 9—10 og 2—3. I Ferien vil 
Bestyreren i Reglen træffes paa Skolen om Formiddagen 
Kl. 8—9V2. De nye Elever prøves Torsdag den 12te Juli 
Kl. 12 og Mandag den 20de August Kl. 12.

Elevernes Forældre og Værger, samt enhver, der 
interesserer sig for Skolen, indbydes til at overvære 
Eksamen.



Skolebetalingen er:
Forberedelsesklasserne............. ................... 6 Kr.
3die Fællesklasse....................................... 8 —
4de Fællesklasse....................................... 9 —
5te Fællesklasse...........................................10 —
6te Fællesklasse........................................... 11 —
1ste Realklasse..............................................12 —
2den, 3die og 4de Realklasse.................... 13 —
1ste og 2den studerende Klasse............. 13 —
3die og 4de studerende Klasse.................... 15 —
5te og 6te studerende Klasse.................... 16 —

Af Brodre, der samtidig besøge Skolen, betaler' den 
ældste fuldt ud, den anden og tredie Broder liver 2 Kr. 
under fuld Betaling; den 4de betaler intet.

Til Brændsel betales i December og Marts hver Gang 
2 Kr. for hver Elev (for flere Brodre betales i Brænde- 
penge kun for een, dog betale alle Gratister Brændepenge). 
Gratister medregnes ikke ved Bestemmelsen af Moderation.

For nye Disciple betales 4 Kr. i Indskrivning.
Enhver Discipel, der indstiller sig til 4de Kl. Hoved- 

eksamen eller Alm. Forberedelseseksamen, betaler 20 Kr. 
For Afgangsproven for Studerende betales ikke for de 
Disciple , der have bestaaet 4de Kl. Hovedeksamen her ved 
Skolen; ellers betales 20 Kr.

For Demittenderne maa Skolepengene erlægges til Ud
gangen af Juli Maaned, selv om Eksaminerne sluttes i Juni.




